
       Caracas, viernes 5 de marzo de 2021                                    Número 42.081AÑO CXLVIII  -  MES V 

SUMARIO

ASAMBLEA NACIONAL
Resolución mediante la cual se aprueba la Estructura Financiera 

de Gastos de la Asamblea Nacional para el Ejercicio Fiscal 
2021, la cual estará constituida por la Unidad Administradora 
Central, las Unidades Ejecutoras Locales, las Unidades 
Administradoras Desconcentradas sin Delegación de Firma 
y los Entes Descentralizados por Unidades Ejecutoras 
Locales, que en ella se selañan.-(Se reimprime por falla en 
los originales).

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA
Decreto N° 4.450, mediante el cual se nombra al ciudadano 

Jimmy Alexander Berrios Ojeda, como Vicepresidente de la 
Empresa del Estado Bolivariana de Puertos (BOLIPUERTOS), 
S.A.; la cual está adscrita al Ministerio del Poder Popular para 
el Transporte.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO
Resolución mediante la cual se designa como Miembros del 

Consejo Directivo de la Fundación “Instituto de Altos Estudios 
del Pensamiento del Comandante Supremo Hugo Rafael 
Chávez Frías”, a las ciudadanas y ciudadanos que en ella se 
señalan.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA Y FINANZAS

SUDEBIP
Providencia mediante la cual se establece los lineamientos 

temporales aplicables para la desincorporación de los Bienes 
Públicos Catalogados “Material estratégico susceptible de 
reciclaje”, en virtud del Decreto N° 4.445, de fecha 24 de 
febrero de 2021. 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA CIENCIA Y TECNOLOGÍA

Resolución mediante el cual se otorga el beneicio de Jubilación 
Especial al ciudadano Arocha Avache Pedro José. 

SUSCERTE
Providencia mediante la cual se renueva la acreditación 

otorgada a la sociedad mercantil Proveedor de Certiicados 
(PROCERT), C.A., como Proveedor de Servicios de 
Certiicación Electrónica.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO

Resolución mediante la cual se modiica la Junta Administradora 
Especial de la Entidad de Trabajo C.A. Good Year de 
Venezuela, la cual queda conformada como en ella se indica. 

 
INPSASEL

Providencia mediante la cual se delega al ciudadano José Enrique 
Castillo Rodríguez, medico Integral Comunitario, atribuciones 
otorgadas en los numerales 15, 16 y 17 del artículo 18 de la 
LOPCYMAT.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE

CONVIASA
Acta.

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN

CONATEL
Providencia mediante la cual se publica la lista de las Áreas 

Geográicas y Servicios sujetos a Obligaciones de Servicio 
Universal de Telecomunicaciones, a tráves del Portal web oicial 
en Internet de la Comisión Nacional de Telecomunicaciones 
(www.conatel.gob.ve).

ASAMBLEA NACIONAL



452.822         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 5 de marzo de 2021



Viernes 5 de marzo de 2021      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             452.823

PRESIDENCIA DE LA REPÚBLICA

Decreto N° 4.450                                   05 de marzo de 2021 
 
 

NICOLÁS MADURO MOROS 
Presidente de la República Bolivariana de Venezuela 

 
 
Con el supremo compromiso y voluntad de lograr la mayor 
eficacia política y calidad revolucionaria en la construcción 
del Socialismo, la refundación de la patria venezolana, 
basado en principios humanistas, sustentados en condiciones 
morales y éticas que persiguen el desarrollo del país y del 
colectivo, por mandato del pueblo, de conformidad con lo 
establecido en el artículo 226 de la Constitución de la 
República Bolivariana de Venezuela, y en ejercicio de las 
atribuciones conferidas en el numeral 2 del artículo 236 
ejusdem, concatenado con los artículos 34, 46, y 61 del 
Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 
Administración Pública. 
 

DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
Vicepresidenta Ejecutiva de la República 

Por delegación del Presidente de la República Nicolás Maduro Moros, 
según Decreto N° 3.482 de fecha 21 de junio de 2018, publicado en 
la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 6.384 

Extraordinario, de fecha 21 de junio de 2018. 
 

DECRETA 
 

Artículo 1°. Nombro al ciudadano JIMMY ALEXANDER 
BERRIOS OJEDA, titular de la cedula de identidad N° V-
14.164.814, como Vicepresidente de la Empresa del Estado 
Bolivariana de Puertos (BOLIPUERTOS), S.A.; la cual está 
adscrita al Ministerio del Poder Popular para el Transporte, 
con las competencias inherentes al referido cargo de 
conformidad con la normativa vigente. 
 
Artículo 2°. Queda encargado de la juramentación del 
referido ciudadano y de la ejecución de este Decreto el 
Ministro del Poder Popular para el Transporte, de conformidad 
con el ordenamiento jurídico aplicable. 
 
Artículo 3°. El presente Decreto entrará en vigencia a partir 
de su publicación en la Gaceta Oficial de la República 
Bolivariana de Venezuela. 
 

Dado en Caracas, a los cinco días del mes de marzo de dos 
mil veintiuno. Años 210° de la Independencia, 162° de la 
Federación y 22° de la Revolución Bolivariana. 
Ejecútese, 
(L.S.) 
 
 
 
 
 

 DELCY ELOÍNA RODRÍGUEZ GÓMEZ 
 

 
Refrendado 
El Ministro del Poder Popular para el 
Transporte  
(L.S.) 

HIPÓLITO ANTONIO ABREU PÁEZ 
 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DEL DESPACHO DE LA PRESIDENCIA

Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO

REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA  
MINISTERIO DEL PODER POPULAR DEL DESPACHO DE LA 

PRESIDENCIA Y SEGUIMIENTO DE LA GESTIÓN DE GOBIERNO 
FUNDACIÓN INSTITUTO DE ALTOS ESTUDIOS DEL 

 PENSAMIENTO DEL COMANDANTE SUPREMO 
HUGO RAFAEL CHÁVEZ FRÍAS 

 
 

Caracas, 26 de febrero de 2021 
 
 

RESOLUCIÓN N° 040-2021 
210°, 162° y 22º 

 
 

El Ministro del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y Seguimiento 

de la Gestión de Gobierno, JORGE ELIESER MARQUEZ MONSALVE, 

venezolano, mayor de edad y titular de la Cédula de Identidad N° V-
8.714.253, designado mediante el Decreto N° 3.146 de fecha 03 de 

noviembre de 2017, publicado en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 41.271 de la misma fecha, en ejercicio de las 

atribuciones que le confieren los artículos 65 y 78 en sus numerales 3, 13, 

19 y 27 del Decreto con Rango, Valor y Fuerza de Ley Orgánica de la 

Administración Pública, publicada en la Gaceta Oficial de la República 

Bolivariana de Venezuela N° 6.147 Extraordinario, de fecha 17 de noviembre 

de 2014; en concordancia con lo establecido en el artículo 2 del Reglamento 

Orgánico del Ministerio del Poder Popular del Despacho de la Presidencia y 

Seguimiento de la Gestión de Gobierno, publicado en la Gaceta Oficial de la 

República Bolivariana de Venezuela N° 6.189 Extraordinario, de fecha 16 de 

julio de 2015, actuando de conformidad con lo dispuesto en la Cláusula 

Séptima numeral 7, concatenado con lo dispuesto en la Cláusula Octava del 

Acta Constitutiva Estatutaria de la Fundación Instituto de Altos Estudios del 

Pensamiento del Comandante Supremo Hugo Rafael Chávez Frías, publicada 

en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 40432, de 

fecha 12 de junio de 2014, concatenados con los artículos 5, numeral 2° y 

19 de la Ley del Estatuto de la Función Pública, publicada en la Gaceta 

Oficial de la República Bolivariana de Venezuela N° 37.522 del 6 de 

septiembre de 2002, 
 

                                               RESUELVE 
 

PRIMERO: Designar como Miembros del Consejo Directivo de la Fundación 

“Instituto de Altos Estudios del Pensamiento del Comandante 
Supremo Hugo Rafael Chávez Frías”, a los ciudadanos y ciudadanas 

que se señalan a continuación: 

 

 
Segundo: Los ciudadanos y ciudadanas designadas mediante la presente 

 

 
 
 

 
 
 
 

________________________________________________ 

NOMBRE CÉDULA CARGO 

ADÁN COROMOTO 
CHÁVEZ FRÍAS 

V-3.915.103 PRESIDENTE DE LA 
FUNDACIÓN  

GISELL VANESSA 
SANCHEZ GOMEZ 

V-18.772.642 VICEPRESIDENTA DE 
LA FUNDACIÓN 

ELÍAS JOSÉ  
JAUA MILANO 

V-10.096.662 MIEMBRO PRINCIPAL 

ANA MARÍA  
OVIEDO PALOMARES 

V-7.239.147 MIEMBRO SUPLENTE 

BLANCA ROSA 
EEKHOUT GOMEZ 

V-8.659.997 MIEMBRO PRINCIPAL 

EDWIN JOSÉ  
DÍAZ MUZALY 

V-13.252.110 MIEMBRO  SUPLENTE 

PEDRO ENRIQUE 
CALZADILLA 

V-6.524.592 MIEMBRO PRINCIPAL 

ERNESTO CHAVEZ 
HERNANDEZ 

V-16.793.273 MIEMBRO SUPLENTE 



452.824          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 5 de marzo de 2021
 
Segundo: Los ciudadanos y ciudadanas designadas mediante la presente 

Resolución como Miembros principales y suplentes del Consejo Directivo de 

la Fundación “Instituto de Altos Estudios del Pensamiento del 
Comandante Supremo Hugo Rafael Chávez Frías”, deberán cumplir 

con las atribuciones conferidas en el acta constitutiva y estatutaria de la 

Fundación y demás Legislación vigente que le sea aplicable. 

 
Tercero: La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su 
publicación en la Gaceta Oficial de la República Bolivariana de Venezuela. 
 
Conforme a lo dispuesto en el artículo 72 de la Ley Orgánica de 
Procedimientos Administrativos. 
 

Comuníquese y publíquese, 
 
 
 

 
 
 
 

________________________________________________ 

 

 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
DE ECONOMÍA , FINANZAS
Y COMERCIO EXTERIOR



Viernes 5 de marzo de 2021      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             452.825



452.826         GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA          Viernes 5 de marzo de 2021

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA  CIENCIA Y TECNOLOGÍA



Viernes 5 de marzo de 2021     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              452.827



452.828           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Viernes 5 de marzo de 2021

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL PROCESO SOCIAL DE TRABAJO



Viernes 5 de marzo de 2021     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              452.829

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA EL TRANSPORTE



452.830           GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA        Viernes 5 de marzo de 2021



Viernes 5 de marzo de 2021     GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA              452.831

MINISTERIO DEL PODER POPULAR
PARA LA COMUNICACIÓN E INFORMACIÓN



452.832          GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA         Viernes 5 de marzo de 2021



Viernes 5 de marzo de 2021       GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA            452.833



452.834        GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA           Viernes 5 de marzo de 2021



Viernes 5 de marzo de 2021      GACETA OFICIAL DE LA REPÚBLICA BOLIVARIANA DE VENEZUELA             452.835



       Esta Gaceta contiene 16 páginas, costo equivalente
a 6,85 % valor Unidad Tributaria

AÑO CXLVIII  -  MES V                     Número 42.081
Caracas,  viernes 5 de marzo de 2021


